きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

上下水道部経営課×株式会社 Organic AI

衛星データを活用した下水道事業受益者負担金猶予地調査

に関する実証を開始します！

令和 7 年 6 月 12 日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

豊川市では、スタートアップの革新的な技術を活用し、自治体における課題の解決を図り、

市民サービスの向上・業務の効率化に向けた取り組みを推進しています。

この度、株式会社 Organic AI の技術を活用し、衛星データを活用した下水道事業受益者

負担金猶予地調査に関する実証を開始しますのでお知らせします。

１ 実証内容

現地確認により実施している下水道事業受益者負担金猶予地※の調査を、株式会社

Organic AI が持つ AI による画像解析技術を活用し、衛星画像での確認に代替可能であ

るかを検証することで、コストや作業時間の削減を目指します。

※下水道事業受益者負担金（下水道の整備により利益を受ける方に、法令の定めにより

  下水道建設費の一部をご負担いただくもの）の対象地のうち、農耕の用に供している

  など一定の要件を満たし、市が負担金の徴収猶予を認めている土地。

＜実証の流れ＞

＜現地調査＞ ＜衛星データを活用した調査＞

代替可能性について検証

１.データ取得 ３.出力・評価 ２.画像解析処理

  きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

【問合せ先】

（スタートアップ連携に関すること）

豊川市役所 産業環境部 商工観光課 橋本・竹下

TEL:0533-95-0263 メール：shoko@city.toyokawa.lg.jp

（実証に関すること）

豊川市役所 上下水道部 経営課 井川・鈴木

TEL: 0533-93-0152 メール：keiei@city.toyokawa.lg.jp

２ 実施期間

  令和７年６月１２日から令和７年９月１２日まで

３ 連携スタートアップ：株式会社 Organic AI

 （１）所在地

     東京都文京区本郷４丁目１−３ 本郷明和ビル 7F

 （２）事業内容

     ・AI およびデータ活用技術の開発によるビジネス課題の解決

・デジタル組織開発の戦略立案および DX/AI 人材の育成による組織変革支援

・AI トランスフォーメーション推進のための戦略策定および実行支援

 （３）ホームページ

     https://www.organic-ai.co.jp/